
اهدای عضو؛ برنامه ای که رها شد

اهــدای عضــو یکــی از بزرگ تریــن جلوه هــای 
انسان دوســتی و مهربانــی در جامعه اســت که 
می توانــد جان بســیاری از افراد نیازمنــد را نجات دهد. 
با این حــال، در ســال های اخیر، اهمیت ایــن موضوع در 
برنامه ریزی هــای ســازمان های تصمیم گیر و رســانه ها 
کاهــش یافته اســت. این کم توجهی نه تنهــا به کاهش 
آگاهی عمومی منجر شده، بلکه باعث شده است  میزان 
اعضای قابل  پیوند برای بیماران نیازمند به شدت کاهش 
یابد. ایــن وضعیت زنــگ خطر جدی را برای ســلامت 
عمومی جامعه بــه صدا درآورده اســت. اهدای عضو، 
مفهومی فراتر از یک اقدام پزشکی صرف است. این عمل، 
فرصتی اســت بــرای ایجاد امیــد در دل بیمارانی که در 
انتظــار عضو جدیــد برای ادامــه زندگی خود هســتند. 
متأسفانه در سال های اخیر، با وجود پیشرفت های پزشکی 
در زمینه پیوند عضو، شــاهد پســرفت نسبی فرهنگی در 
جامعــه بوده ایم. بســیاری از مردم به دلیــل ناآگاهی یا 
باورهــای غلط، از ثبت نام برای اهــدای عضو خودداری 
می کنند. این در حالی است که در این سال ها، با تلاش های 
گســترده در رسانه ها و نهادهای مربوطه، شاهد پیشرفت 
چشــمگیری در این زمینه بودیم. امــا اکنون به نقطه ای 
رســیده ایم که شــاید دهه ها قبل در آن بودیم؛ زمانی که 
بســیاری از افراد حتی از امکان اهدای عضو پس از مرگ 
مغزی اطلاعی نداشــتند. این پســرفت فرهنگی نیازمند 
توجــه جــدی و برنامه ریــزی دقیــق اســت. ادارات و 
سازمان های تصمیم گیر در حوزه سلامت باید این موضوع 
را در اولویــت برنامه ریزی های خود قــرار دهند. وزارت 
بهداشــت و ســایر نهادهای مرتبط، می تواننــد با ایجاد 
کمپین های اطلاع رســانی، برگزاری دوره های آموزشی  و 
استفاده از ظرفیت مدارس و دانشگاه ها، آگاهی عمومی 
را افزایش دهند. از سوی دیگر، لازم است زیرساخت های 
لازم برای ثبت نام افراد در سامانه های اهدای عضو بهبود 
یابــد تا فرایند ثبت نام ســاده تر و در دســترس تر باشــد. 
رســانه ها نیــز نقشــی بی بدیــل در ایــن زمینــه دارند. 
همان طور که در بالا ذکر شد، در سال های گذشته، تبلیغات 
گســترده در مورد اهمیت اهدای عضو توانســت بخش 
زیــادی از مردم را با این موضوع آشــنا کنــد. اما اکنون، 
کاهش این تبلیغات و جایگزینی آنها با موضوعات دیگر، 
موجب کاهش توجه عمومی شده است. رسانه های ملی 
و محلی باید مجددا به این موضــوع بپردازند و اهمیت 
اهدای عضو را به  عنوان یک ارزش انســانی و اجتماعی 
برجســته کنند. برنامه های تلویزیونــی، رادیویی و حتی 
شبکه های اجتماعی می توانند با تولید محتواهای جذاب 
و تأثیرگذار، مردم را به این امر تشــویق کنند. داستان های 
واقعی از بیماران نجات یافته و خانواده های اهداکنندگان 
می توانــد تأثیر عمیقی بر ذهن و قلب مخاطبان داشــته 
باشــد و آنها را به مشــارکت در این اقدام خداپســندانه 
ترغیــب کنــد. علاوه بر این، لازم اســت باورهــای غلط و 
شــبهات موجود در جامعه در مورد اهدای عضو با ارائه 
اطلاعات دقیق و علمی برطرف شود. بسیاری از افراد به 
دلیــل عدم آگاهی یــا نگرانی های اخلاقــی و مذهبی از 
اهــدای عضو خودداری می کنند. در حالی که بســیاری از 
علما و مراجع، این عمل را مجاز و حتی پسندیده می دانند. 
در این راســتا، همکاری نزدیک تر بین نهادهای مذهبی و 
پزشکی می تواند به رفع این ابهامات کمک کند. همچنین 
لازم اســت حمایت های قانونی و مالــی از خانواده های 
اهداکننــدگان تقویــت شــود. ایــن خانواده هــا، که در 
ســخت ترین لحظات زندگی خــود تصمیم بــه اهدای 
اعضای عزیزشان می گیرند، شایسته بالاترین سطح احترام 
و حمایــت هســتند. ایجــاد تمهیداتی بــرای تکریم این 
خانواده ها و ارائه تسهیلات خاص به آنها می تواند انگیزه 
بیشــتری برای ســایر افراد جامعه ایجاد کند. در نهایت، 
اهمیت اهدای عضو نه تنها در نجات جان بیماران، بلکه 
در تقویت روح همبســتگی و انسان دوســتی در جامعه 
نمایان می شــود. جامعه ای که افــراد آن آماده کمک به 
یکدیگر باشــند، جامعــه ای پایدارتر، اخلاقی تر و شــادتر 
خواهد بــود. بنابراین، بازگرداندن ایــن موضوع به صدر 
اولویت های برنامه ریزی و اطلاع رســانی، گامی ضروری 

برای سلامت و آینده جامعه است.

حرف های تکان دهنده وکیل 
قربانیان هواپیمای اوکراینی

دیروز پنجمین ســالگرد شــلیک به 
هواپیمای اوکراینی بــود. هواپیمایی که 
با شلیک موشــک منفجر شد و ۱۷۶ نفر 
کشته شدند. شــلیکی که سه روز طول 
کشــید تا مســئولیت آن بر عهده گرفته 
شــود. اما آن ســه روز بســیاری را دچار 
بی اعتمادی کرد. در این ســال ها، نکات 
جدیدی درباره پرونده کشته شــدگان این 
حادثه بیان و ســؤالات بیشــتری درباره 
نحوه رســیدگی به آن ســؤالات مطرح 
می شــود. در آخریــن گفت وگوی وکیل 
پرونــده هواپیمای اوکراینی کــه با ایلنا 
انجام شــده، نکات تلخی وجــود دارد. 
 ســید محمود علیزاده طباطبایــی  گفت: 
«الان بیش از شش ماه است که پرونده 
به دادگاه برگشــته اما متأســفانه دادگاه 
به پرونده رســیدگی نمی کند. ما به طور 
مرتب پیگیــری می کنیم اما دادگاه مدام 
امروز و فردا می کند و ما منتظر هســتیم 
که رســیدگی بــه این پرونــده دوباره در 

دادگاه نظامی یک شروع شود».
 علیزاده طباطبایــی دربــاره آخریــن 
خانواده های  شــکایت  پرونده  وضعیت 
اوکراینــی گفت:  قربانیــان هواپیمــای 
«خانواده هــا بــه نحــوه رســیدگی به 
پرونــده اعتراض داشــتند و اکثریت آنها 
شکایت شــان را پس گرفتنــد و انصراف 
دادند، امــا چند نفر ادامه دادند از جمله 
آقای دکتر اســدی لاری و همسرشان که 
من وکیل آنها هســتم و به رأی اعتراض 
کردیم. پرونده به دیوان عالی کشور رفت 
و اعتراضات مــا را پذیرفتند و ۱۲ ایراد از 
رأی گرفتنــد. پرونــده دوباره بــه دادگاه 
رســیدگی کننده کــه دادگاه نظامی یک 
بود، برگردانده شــد تا دادگاه این ایرادها  
را برطــرف کرده و مجــددا رأی را صادر 
کننــد. با این اقدام، رأیی که صادر شــده 
بود به طور کامل نقض شد و دوباره باید 

رسیدگی انجام شود».
علیزاده همچنین در بخش دیگری از 
گفت وگویش با دیدبان گفت: «هر بار به 
دادسرا رفتیم، قرار عدم دسترسی صادر 
کرد و اجازه دسترســی به پرونده را به ما 
نداد. دادســرا پس از یک سال رسیدگی 
بدون حضور وکلا، کیفرخواســت صادر 
کرد و این کیفرخواســت به شــدت مورد 
از فرماندهان  بــود.  اعتراض خانواده ها 
مشــخص شــکایت شــده بود، اما آنها 
احضار نشدند و به این شکایات رسیدگی 
نشد». طباطبایی همچنین درباره برخی 
مشــکلات خانواده ها گفت: «افرادی که 
موظف به حفظ صحنه سقوط هواپیما و 
اموال جان باختگان بودند، اعم از نظامی 
و انتظامی، این وظیفــه را انجام ندادند. 
دادسرا پس از جمع آوری ادله نسبت به 
تعقیب مقصــر یا مقصرین اقدام قانونی 
بــه عمــل آورد. خانواده هــا می گویند 
گذرنامــه دختــرم را که آســیبی ندیده، 
به مــن دادند اما طلاهــای او را ندادند. 
خانواده ها یادگاری های فرزندان شــان را 
می خواســتند که متأسفانه هیچ وقت به 
آن دسترســی پیدا نکردنــد. هیچ دلیلی 
هم نیاوردنــد و عمدتا برخوردهای بدی 
با خانواده ها شــد. حتی دکتر اسدی که 
وقفی  آموزشــگاه های  فرزندانش   برای 
راه اندازی کرد، تا قبل از شروع کار دولت 
آقای پزشکیان اجازه نداشت اسم بچه ها 

را روی آموزشگاه ها بگذارد ».

۸۸ میلیارد
برای نمایشگاه قرآن

ایسنا: سی ویکمین نمایشگاه قرآن کریم 
کار خــود را در مصلی تهــران آغاز کرد 
و وارد دهــه چهارم فعالیت خود شــد. 
در این دوره برخلاف دوره های گذشــته، 
فضــای کمتری از مصلی به نمایشــگاه 
قرآن اختصاص داده شــد؛ به طوری که 
کل فضای مربــوط به نمازجمعه تهران 
در جای خود باقی ماند. این نمایشــگاه 
در ۱۶ بخــش برگــزار شــد درحالی که 
نمایشــگاه قبلــی در ۴۹ بخــش، ۱۸۰۰ 
غرفه و با همکاری ۳۷ دســتگاه و نهاد 
و حضــور فعــالان قرآنی از ۲۱ کشــور 
برگزار شده بود. در راستای شفاف سازی 
رویدادهای مختلــف فرهنگی و هنری، 
روابط عمومــی وزارتخانه متبوع گزارش 
شفاف ســازی هزینه های خرج شــده در 
دوره ســی ویکم این نمایشگاه را منتشر 
کرده اســت و فهرســت هزینه ها شامل 
۴۳ مورد می شود؛ مجموعا ۸۸ میلیارد و 
۷۷۶ میلیون تومــان. موارد مختلف این 
ترویج  فهرست شامل هوش مصنوعی، 
فرهنــگ نهج البلاغــه، نشــر مکتوب و 
دیجیتال دینی، حوزه بین الملل، برگزاری 
نشســت، اجاره محل برگزاری نمایشگاه 

(مصلای تهران) و... را در بر می گیرد.
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هفته گذشــته «دســتور العمل نحوه اعمال مســئولیت رئیس جمهور 
در اجرای قانون اساســی» مصوب ۲ دی ۱۴۰۳ رئیس جمهور ابلاغ شــد. 
در مقدمه این متن آمده اســت: «قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
مهم ترین سند حقوقی و محور وفاق ملت و مسئولان قلمداد می شود. این 
قانون از آن جهت که تجلی بخش اراده مردم در تشــکیل نظام جمهوری 
اسلامی ایران محسوب می شود، میثاق ملت و مسئولان است». این مصوبه 
در ۲۱ ماده و در سه فصل «کلیات»، «هیئت پیگیری اجرای قانون اساسی» 
و «معاونت قانون اساسی» تنظیم شــده است. فصل کلیات به تعاریف و 
اهدافــی همچون اعتلای حاکمیت قانون و تمرکززدایی در پیگیری اجرای 
قانون اساســی و اجرائی شدن اصول اجرا نشــده اشاره دارد. در فصل دوم، 
راهبری این اهداف بــه هیئت «پیگیری اجرای قانون اساســی» با ترکیب 
رئیس جمهور، معاون حقوقی رئیس جمهور، وزیر دادگستری، معاون قانون 
اساسی معاون حقوقی رئیس جمهور، دادســتان کل کشور و معاون امور 
مجلس رئیس جمهور و ۱۰ حقوق دان واگذار شده  و فصل سوم مربوط به 

معاونت قانون اساسی است.
چهارشنبه ۱۴ آذر، دو روز پس از چهل و پنجمین سال برگزاری همه پرسی 
قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران، رئیس جمهور طی حکمی اعضای 
«هیئت پیگیری اجرای قانون اساســی» را منصوب کرد. این حکم با اســتناد 
به «دســتور العمل نحوه اعمال مســئولیت رئیس جمهور در اجرای قانون 
اساســی» مصوب ۳ اَمرداد ۱۴۰۱ رئیس جمهور (سیدابراهیم رئیسی) صادر 
شــده بود. دســتورالعملی مشــابه که در ۱۲ ماده به چگونگی ایفای نقش 
رئیس جمهــور در اجرای اصل ۱۱۳ قانون اساســی می پرداخت. اشــخاص 
حقیقی شــامل رئیس جمهــور، معــاون حقوقی، معاون حقوق اساســی 
معــاون حقوقی، معاون امــور مجلس رئیس جمهور، دبیــر هیئت دولت، 
وزیر دادگستری و دادستان کل کشــور به همراه ۱۰ حقوق دان (شهیندخت 

مــولاوردی، لعیا جنیــدی، ســیدمصطفی محقق داماد، محمــد صدوقی، 
محمدجواد ارسطا، حسین مهر پور، محســن اسماعیلی، باقر انصاری، علی 
اسلامی پناه، عباس کریمی) که رنگین کمانی از همه دولت های گذشته است.
از مطالعه حکم آذرماه و دســتور العمل دی مــاه این نکات را می توان 
دریافت: نخســت، رئیس جمهور ســعی کرده همانند سیدمحمد خاتمی 
در اقدامــی محتاطانــه، تعیین اعضای هیئت را مســتند بــه مصوبات و 
ســاختارهایی در گذشــته کند تا اینکه تشــکیلات جدیدی به وجود آورد. 
پزشکیان احکام عضویت را بر اساس دستور العمل سال ۱۴۰۱ سیدابراهیم 
رئیسی صادر کرده است. دوم، در صدر دستورالعمل جدید، به تفسیر مورخ 
۱۲ تیر ۱۳۹۱ شــورای نگهبان اشــاره شــده که از این قرار است: مسئولیت 
اجرای قانون اساســی امری غیر از نظارت بر اجرای قانون اساســی است، 
مســئولیت رئیس جمهور در اجرا شامل مجلس خبرگان رهبری، مجلس 
شورای اســلامی، شورای نگهبان، مجمع تشــخیص مصلحت نظام، قوه 
قضائیه و دیگر مقاماتی که وظایف و اختیاراتشــان در قانون اساسی آمده 
اســت نمی شــود و در مواردی که رئیس جمهور حق نظارت یا اجرا ندارد، 
حق ایجاد تشــکیلات را نخواهد داشت. در نتیجه، پزشکیان این تفسیر را با 

استناد به دستورالعمل پذیرفته و نظارت بر اجرای قانون اساسی را (از نام 
هیئت هم برمی آید) کنار گذاشــته است. سوم، در مقدمه دستورالعمل به 
«قانون تعیین حدود وظایف و اختیارات و مســئولیت های رئیس جمهور» 
(۲۲ آبان ۱۳۶۵) استناد شده که به معنای اعتقاد به اعتبار آن قانون است. 
چهارم، در بند دوم ماده ۱ دســتور العمل، در بخش بیان اهداف به «اجرای 
کامل و مســتمر احکام قانون اساســی از طریق ارتقــای پایبندی به قانون 
اساسی در دســتگاه های اجرایی» اشاره شده که آشکارا به معنای پذیرش 
عدم نقش رئیس جمهور در اجرای قانون اساسی در دیگر قوا ست. پنجم، 
در مواد مربوط به صلاحیت های هیئت پیگیری اجرای قانون اساســی، به 
برنامه ریزی برای اجرای قانون اساســی، تشــخیص موارد نقض، شناسایی 
موانع اجرا، تعیین شــاخص های اجرا و گزارش سالانه پایش اجرای قانون 

اساسی اشاره شده است.
در سیر تاریخی تلاش رؤسای جمهور در اجرای قانون اساسی، فراز و فرود 
فراوان دیده می شود: بنی صدر دچار چالش و برکنار شد، دوره رجایی خیلی 
زود به به پایان رسید، هاشمی رفسنجانی به دلیل اقتدار لازم  نیازی به ایجاد 
تشکیلات پیدا نکرد، خاتمی هیئت پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی 
را به جریان انداخت که پذیرفته نشد و خروجی این هیئت دو لایحه اصلاح 
قانــون اختیارات و انتخابات پس گرفته شــد، احمدی نــژاد در دور دوم به 
سمت هیئت نظارت رفت که با تفسیر سال ۱۳۹۱ شورای نگهبان مهار شد، 
روحانی درصدد احیای نقش خود برآمد اما کم رنگ و بی اثر بود، رئیســی 
دستورالعمل را با تفسیر شورای نگهبان تصویب کرد ولی فرصت چندانی 

برای اجرا نیافت و حالا نوبت پزشکیان است.
نباید فراموش کرد کــه نقش و جایگاه رئیس جمهور با بازنگری قانون 
اساسی در ســال ۱۳۶۸ تغییر یافته است. باید دید رئیس جمهور جدید در 

این چالش همیشگی تا کجا پافشاری می کند.

دستورالعمل اجرای قانون اساسی ابلاغ شد
نگاهی به برنامه های مسعود پزشکیان برای اجرای قانون اساسی

در چند روز گذشــته توفان و بــرف در بخش هایی از آمریکا 
رخ داده اســت. رســانه ها اعلام کردند توفان شدیدی در بخش 
وســیعی از شمال و شــرق آمریکا موجب بارش سنگین برف و 
یخبندان شده و حدود ۶۰ میلیون نفر را در بیش از ۱۲ ایالت دچار 
مشکل کرده اســت. در پی بروز این توفان زمستانی، در برخی از 
ایالات آمریکا  وضعیت اضطراری اعلام شده است. سرویس ملی 
هواشناســی پیش بینی کرده اســت  در برخی مناطق شدیدترین 

بارش برف در ۱۰ سال گذشته رخ خواهد داد. 

رسانه های دولتی چین گزارش کرده اند که بر اثر زمین لرزه ۷٫۱ 
ریشــتری در منطقه کوهستانی تبت چین، حداقل ۵۳ نفر کشته و 
۶۲ نفر زخمی شدند. گزارش ها حاکی از وقوع پس لرزه های زیادی 
پس از زلزله اصلی در این منطقه است. کشور نپال و بخش هایی 
از هنــد نیــز این زلزلــه را احســاس کرده اند. شیگاتســه یکی از 
مقدس ترین شــهرهای تبت به حســاب می آید و محل اســتقرار 
پانچن لاما، یکی از شــخصیت های کلیدی بودیسم تبتی است که 

قدرت معنوی آن پس از دالایی لاما در رتبه دوم قرار دارد.

در آســتانه روی کار آمــدن دونالد ترامــپ در آمریکا، چند 
پیش بینی  درباره جنگ اوکراین بیان شده است. به نقل از مقامات 
کره جنوبی، مطرح شــده که کره شــمالی آماده انتقال ۱۰ هزار 
سرباز دیگر به روسیه است. البته از سوی دیگر میزان تلفات آنها 
در جبهه اوکراین ســبب شده تا مســئله را دوباره بررسی کنند و 
حتی شــاید تا روی کار آمدن ترامپ و دیدن تکلیف جبهه جنگ 
صبر خواهند کرد. از ســویی دیگر کشور کوچک لتونی هزار کواد 
انتحاری به ارزش ۲۴ میلیون دلار به اوکراین تحویل داده است.
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یادداشت

چندســالی است که کشور در وضعیت اقتصادی نامطلوبی قرار گرفته 
است و کسب وکارها با مخاطرات فراوان مواجه هستند و صاحبان مشاغل 
در التهاب اند. حال در این وضعیت اقتصادی بغرنج، عده ای درد صاحبان 
مشــاغل را بیشتر کرده و به تعطیلی موقت کســب وکار و پلمب مغازه ها 
و فروشــگاه ها و کاروان سراها و کافه ها به بهانه «رعایت نشدن حجاب» از 
سوی خریداران یا فروشندگان و ارائه دهندگان خدمات، می پردازند. آیا چنین 
پلمبی قانونی است؟ قانون در این زمینه چه می گوید؟ و صاحبان مشاغل 

باید چه کنند؟
قانون گذار در ماده ۱۱۴ قانون آیین دادرســی کیفری حکمی روشن بیان 
کرده اســت که توجه به این ماده چالش قانونی بسیاری از پلمب  ها را به 
اثبات می رساند. این ماده مقرر می کند: «جلوگیری از فعالیت تمام یا بخشی 
از امور خدماتی یا تولیدی از قبیل امور تجارتی، کشاورزی، فعالیت کارگاه ها، 
کارخانه هــا و شــرکت های تجارتی و تعاونی ها و مانند آن ممنوع اســت، 
مگر در مواردی که حســب قرائن معقول و ادله مثبته، ادامه این فعالیت 
متضمن ارتکاب اعمال مجرمانه ای باشد که مضر به سلامت، مخل امنیت 
جامعــه یا نظم عمومی باشــد که در این صورت، بازپرس مکلف اســت با 
اطلاع دادستان، حسب مورد از آن بخش از فعالیت یادشده جلوگیری کند 
و ادله یاد شــده را در تصمیم خود قید کند. ایــن تصمیم در مدت پنج روز 
پس از ابلاغ قابل اعتراض در دادگاه کیفری اســت». این ماده قانونی بیان 
مؤخر قانون گذار اســت و قانون، بنابراین هیچ دســتورالعمل و آیین نامه و 
دســتوری نمی تواند ناسخ آن باشد، بلکه این ماده قانون ناسخ مقرره های 

سابق محسوب می شود.
با تأمل در این ماده نکات زیر روشن می شود:

۱. هیچ مقام، ارگان، قرارگاه و مســئولی نمی تواند اقدام به پلمب کند، 
مگر مقام قضائی با رعایت شــرایطی خاص؛ بنابراین بدون تشکیل پرونده 
قضائی و دستور مستقیم بازپرس، پلمب غیرقانونی است. به علت اهمیت 
مالکیت و عــدم توقف فعالیت هــای اقتصادی واحدهــای اقتصادی به 
صورت اســتثنائی، بازپرس هم نمی تواند مستقیم دستور توقف فعالیت را 
صادر کند، بلکه این دســتور باید با اطلاع «دادســتان» باشد و این ضرورت 

اطلاع رســانی به نحوی اختیار مطلق بازپرس را محــدود می کند. همین 
حساسیت قانون گذار و ضرورت اطلاع رسانی به دادستان به روشنی دلالت 
دارد بر اینکه پلمب کردن امری استثنائی در استثنائی است؛ حتی برای مقام 
قضائی. به طریق اولی به صورت قطعی می توان بر صلاحیت نداشتن دیگر 

نهادها بدون تشکیل پرونده و نظارت و اطلاع مقام قضائی، حکم کرد.
۲. مقــام قضائی هم دارای اختیار مطلق نیســت، بلکــه در جرائمی 
می تواند دســتور به پلمب دهد که براســاس تصریح ماده «حسب قرائن 
معقول و ادله مثبته، ادامه این فعالیت متضمن ارتکاب اعمال مجرمانه ای 
باشــد که مضر به ســلامت، مخل امنیت جامعه یا نظم عمومی باشد...». 
درباره رعایت نشــدن حجاب مشتریان، اساسا این بخش از ماده تحقق پیدا 
نمی کند. پلمب ناظر به آن اســت که ادامه فعالیــت آن واحد اقتصادی 
متضمن جرم باشــد، نه اینکه در ذیل فعالیت اقتصادی، شــخصی جرمی 
انجام دهد. رعایت نشــدن حجــاب خریدار یا فروشــنده، از لوازم فعالیت 
اقتصادی نیســت که مقام قضائی صلاحیت ورود به آن را داشــته باشد. 
خــود فعالیت واحد اقتصادی باید به گونه ای باشــد که آن فعالیت، جرم 
تولید می کند؛ مانند واحدی اقتصادی که فراورده های آلوده و غیراستاندارد 
تولید می کند که این فعالیت متضمن ارتکاب جرم علیه بهداشت و سلامت 
عمومی اســت. ایــن کجا و رعایت نشــدن حجاب از ســوی خریدار کجا؟ 
فروشــندگی که رعایت نشــدن حجاب تولید نمی کند! اساسا رعایت نشدن 
حجاب امری عدمی و از نوع ترک  فعل است و هیچ واحد اقتصادی اگر هم  
بخواهد، نمی تواند رعایت نشدن حجاب را ایجاد کند. به عبارت فتّی، اساسا 

رعایت نشدن حجاب شرعی نسبت به اختیار بازپرس، خروج تخصصی دارد 
و تخصصا از حیطه این ماده خارج است و هیچ مقامی حتی مقام قضائی 
نمی تواند به علت رعایت نشدن حجاب، دستور پلمب یک واحد اقتصادی 
را صادر کند. بنابراین پلمب فلان کاروان سرا به خاطر برگزاری فلان کنسرت 

دارای وجاهت قانونی نیست.
۳. بر صاحبان مشاغل فرض است که در زمان مراجعه پلمب کنندگان، 
از ایشان دستور مکتوب مقام قضائی را طلب کنند و به ادعای وجود دستور 
مقام قضائی، اکتفا نکنند. با توجه به مطالب فوق مشــخص شد که مقام 
قضائی حق پلمب مغازه ها به علت رعایت نشــدن حجاب شرعی را ندارد 
و بر فرض چنین  دســتوری، به علت غیرقانونی بــودن، قابلیت تعقیب در 
دادسرای انتظامی قضات را دارد؛ البته با شناختی که از قضات محترم دارم، 
صدور چنین دستور غیرقانونی و اشتباهی بسیار بعید است. اگر هم دستور 
قضائی وجود نداشته باشد و نیروی انتظامی یا فلان ستاد بدون صلاحیت 
قانونــی اقدام به پلمب کند، چنین پلمبی هیچ گونه وجاهت قانونی ندارد 
و صاحبان مشــاغل می توانند در صورت تحقق پلمــب، اقدام به رفع آن 
کنند. برخی به اشــتباه تصور می کنند کــه رفع چنین پلمبی منجر به ماده 
۵۴۳ تعزیرات می شود: «هرگاه محلی یا چیزی برحسب امر مقامات صالح 
رسمی مهر یا پلمب شده باشد و کسی عالماً و عامداً آنها را بشکند یا محو 
کند یا  عملی مرتکب شــود که در حکم محو یا شکستن پلمب تلقی شود 
مرتکب، به حبس از سه ماه تا دو سال محکوم خواهد شد». در حالی که آن 
رفع پلمبی منجر به این مجازات می شود که آن پلمب «برحسب امر مقام 
صالح رســمی» انجام شده باشد و بر رفع پلمبی که به صورت غیرقانونی 

انجام شده باشد، هیچ گونه ضمانت اجرائی قانونا مترتب نمی شود.
ضروری اســت که در وضعیت جنگ اقتصادی و فشــارهای ســنگین 
اقتصادی بر مردم و فعالان اقتصادی، اجازه داده نشــود که نهادها و افراد 
غیرصلاحیــت دار با اقدامات غیرقانونی بر رنج های اقتصادی بیفزایند و به 
بهانه دفاع از حجاب و مقابله با رعایت نشدن حجاب، به صورت غیرقانونی 
برای اقتصاد و فعالان اقتصادی، مســئله تولید کنند. نمی توان با اقدامات 

غیرقانونی به مقابله با جرم و رفتارهای مجرمانه پرداخت.

پلمب مغازه ها، حجاب و مسئله حاکمیت قانون
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